САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 сентября 2022 года № 964 с. Красный Яр

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в

муниципальной собственности Красноярского муниципального образования Энгельсского

муниципального района Саратовской области и предназначенных для сдачи в аренду»,

утвержденного постановлением Красноярской сельской администрации от 09.06.2011 года№99

(с изменениями на 24.05.2021 года №361)

Рассмотрев протест прокуратуры города Энгельса от 16.09.2022 года №30-2022/Прдп-1355-22-

20630041, в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 года N 181-ФЗ "О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2010 года N 210-ФЗ

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом

Красноярского муниципального образования, администрация Красноярского муниципального

образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в

муниципальной собственности Красноярского муниципального образования Энгельсского

муниципального района Саратовской области и предназначенных для сдачи в аренду»,

утвержденного постановлением Красноярской сельской администрации от 09.06.2011

года№99 (с изменениями на 24.05.2021 года №361), следующие изменения:

1.1. пункт 2.10. дополнить подпунктом 2.10.1. следующего содержания:

«2.10.1. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результатов предоставления

муниципальной услуги не превышает 15 минут.»;

1.2. пункт 2.12. изложить в новой редакции:

«2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги,

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для

предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной,

текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов

Здание (помещение) в котором предоставляется муниципальная услуга оборудуется

информационной табличкой (вывеской) с указанием полного наименования.

Помещения, в которых предоставляются муниципальные услуги должны соответствовать

установленным законодательством Российской Федерации требованиям обеспечения

комфортными условиями заявителей и должностных лиц, специалистов, в том числе обеспечения

возможности реализации прав инвалидов и лиц с ограниченными возможностями на получение

по их заявлению муниципальной услуги.

В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов им, в

частности, обеспечиваются:

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором

предоставляется муниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования

транспортом, средствами связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты

(здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода

из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-

коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного

передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в

которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными

рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги

при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и

в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг

наравне с другими лицами.

Центральный вход в здание должен быть оборудован пандусом, удобным для въезда в здание

колясок с детьми и инвалидных кресел-колясок, а также вывеской, содержащей наименование,

место расположения, режим работы, номер телефона для справок.

Прием заявителей осуществляется непосредственно в помещениях, предназначенных для

предоставления муниципальной услуги, которые должны быть оборудованы сидячими местами и

обеспечены канцелярскими принадлежностями.

Места ожидания должны быть оборудованы сидячими местами для посетителей. Количество мест

ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в

здании, но не менее 3-х мест. В местах предоставления муниципальной услуги предусматривается

оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов) и хранения верхней

одежды посетителей.

Места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги оснащаются столами,

стульями, канцелярскими принадлежностями, располагаются в непосредственной близости от

информационного стенда с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги.

Информационные стенды должны содержать:

-          сведения о местонахождении, контактных телефонах, графике (режиме) работы органа

(учреждения), осуществляющего предоставление муниципальной услуги;

-          контактную информацию (телефон, адрес электронной почты, номер кабинета)

специалистов, ответственных за прием документов;

-          контактную информацию (телефон, адрес электронной почты) специалистов, ответственных

за информирование;

- информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги (по перечню документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, по времени приема и выдачи

документов, по порядку обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и

принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги).

Рабочие места уполномоченных должностных лиц, ответственных за предоставление

муниципальной услуги, оборудуются компьютерами и оргтехникой, позволяющей организовать

исполнение муниципальной услуги в полном объеме.»;

1.3. раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,

требования к порядку их выполнения», дополнить пунктом 3.7. следующего содержания:

«3.7. Организация предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном)

режиме.

3.7.1. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальной

услуги, специалисты администрации Красноярского муниципального образования

предоставляющие муниципальную услугу, вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления

муниципальной услуги, в том числе направлять межведомственные запросы***, получать на них

ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении

соответствующей услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, в отношении

которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить

мероприятия, направленные на формирование результата предоставления соответствующей

услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы,

формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также предоставлять его

заявителю с использованием портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять

заявителя о проведенных мероприятиях.»;

1.4. дополнить примечанием следующего содержания:

«*** в соответствии с пунктом 10 статьи 2 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ

направление межведомственного запроса возможно с использованием портала государственных

и муниципальных услуг при заполнении заявителем запроса о предоставлении государственной

или муниципальной услуги в электронной форме в государственный орган, орган местного

самоуправления, подведомственную государственному органу или органу местного

самоуправления организацию, участвующую в предоставлении государственных или

муниципальных услуг.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования (опубликования).

3. Настоящее постановление разместить на сайте Энгельсского муниципального района на

странице Красноярского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя

аппарата администрации Ю.А. Короткову.

Глава Красноярского

муниципального образования
Т.Ф.Головко